
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 5

PORTARIA N° 1483/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA 
licença para tratamento de saúde no período de 31/3 a 
29/5/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1485/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a existência de 12 cargos vagos nas Promotorias 
de Justiça de Ananindeua - dentre eles os 2º e 3º cargos da 
Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da 
Atividade Policial e do Tribunal do Júri;
CONSIDERANDO a licença concedida ao titular do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da 
Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO a que a Subprocuradoria-Geral de Justiça 
Jurídico-Institucional, por delegação da Procuradoria-Geral de 
Justiça, formulou consulta aos Promotores de Justiça Substitutos 
de 1ª entrância mais antigos, visando obter resposta quanto ao 
interesse para atuar em substituição;
CONSIDERANDO o resultado da consulta acima referida e a 
classifi cação na lista de antiguidade dentre os consultados;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Antônio Manoel 
Cardoso Dias inscreveu-se para atuação em Promotoria de 
Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Márcio 
Silva Maués de Faria para o exercício do 2º cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Ananindeua no período de 05/03 a 
04/05/2012;
CONSIDERANDO as sugestões apresentadas pela Coordenação 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 26/3/2012, ofi ciar em júris e situações urgentes 
do 3º cargo de Promotor de Justiça de Direitos Humanos, 
Controle Externo da Atividade Policial e do Tribunal do Júri 
de Ananindeua, a contar de 5/3/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1486/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 8551/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Manoel Victor Sereni Murrieta 
e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Novo 
Repartimento, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, no período de 9/4 a 31/5/2012; e 
em caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Goianésia do Pará, em virtude da convocação da Promotora 
de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para exercer os 1º 
e 2º cargos de Promotor de Justiça de Paragominas, no período 
de 9/4 a 7/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1487/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 8551/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Manoel Victor Sereni Murrieta 
e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Tucuruí, no período de 11/4 a 9/5/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Novo Repartimento e Goianésia 
do Pará
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1488/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
8551/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Dr. Manoel Victor Sereni Murrieta e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR para, até 9/5/2012, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Breu Branco, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, 
a contar de 10/4/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1489/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 8551/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Manoel Victor Sereni Murrieta 
e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, até 8/4/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Santa Izabel do Pará, a contar de 1º/4/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1490/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA para, até 30/4/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Bragança, em atuação conjunta, a contar de 
1º/4/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Ourém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1492/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 7/6/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Baião, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, a contar de 9/4/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1493/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, §1º, da Resolução nº 
004/2012-MP/CPJ, de 12/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, até 8/5/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Família, em atuação conjunta, durante a licença por motivo de 
doença em pessoa da família do titular, Dr. ELIEZER MONTEIRO 
LOPES, sem prejuízo de suas demais atribuições no município de 
Belém, a contar de 9/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1494/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, §1º, da Resolução nº 
004/2012-MP/CPJ, de 12/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para, até 8/5/2012, participar de audiências de 
atribuição do 2º cargo de Promotor de Justiça de Família, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Belém, a contar 
de 9/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1495/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 


